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Kvalitetsredovisning läsåret 2007/2008  
 

1. Inledning 
Barn-, kultur- och utbildningsförvaltningens (BKU:s) förskole- och skolverksamhet i 

Kramfors kommun innefattar förskola, familjedaghem, förskoleklass, fritidshem, grundskola 

och särskola. 

 
 

Verksamheten är uppdelad i tre geografiska områden och utformad så att barn som börjar i 

förskolan ska tillhöra samma område hela grundskoletiden. Varje område har ett ledningsteam 

bestående av rektorerna i området varav en av dem är områdeschef och ingår i förvaltningens 

ledningsteam tillsammans med rektor för särskolan respektive kulturskolan samt 

bibliotekschef. 

2. Grundfakta 

Förskoleverksamhet 

Vid starten av läsåret 2007/08 var 620 barn inskrivna i sammanlagt 21 förskolor och 115 barn 

i familjedaghem.  

Skola   

Vid starten av läsåret 2007/08 fanns 158 barn i förskoleklass och 1770 elever i åk 1- 9. Dessa 

var fördelade i en 6-9- och två 7-9-skolor för de äldre barnen. För de yngre barnen finns en F-

3-skola, två F-5-skolor och sju F-6-skolor. Sammanlagt var 550 barn inskrivna i kommunens 

11 fritidshem.  

Särskola 

Den obligatoriska särskolan i Kramfors bildades 1968 då den nya lagen kom till, om att alla 

barn och ungdomar med utvecklingsstörning hade rätt till utbildning. Särskolan i Kramfors 

kommun omfattar den obligatoriska särskolan, gymnasiesärskolan med 

nationella/specialutformade samt individuellt program och särvux. Totalt fanns 141 elever 

(inklusive särvux) mottagna i särskolan. Särskoleverksamheten har en egen rektor. 

Så här var organisationen fram till 31 december 2007, från och med 1 januari 2008 

överlämnades gymnasiesärskolan (43 elever) till gymnasieförbundet, Ådalens 

gymnasieskolor. 

 

Förvaltningschef  

med  

förvaltningskontor 
 

Gudmundrå-

området 

 

 

 

Ytterlännäs-

området 

 

Högakusten-

området 

 

Särskola Kulturenhet 

Kulturskola 

Bibliotek 
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3. Underlag och rutiner för kvalitetsredovisningen 
Kvalitetsredovisningen grundar sig på Kramfors kommuns skolplan och förskolors, 

fritidshems och skolors kvalitetsredovisningar för läsåret 2007/08. Rektorsområdena och 

enskilda enheter har hittills själva utvärderat arbetet. De genomför miljöenkäter på personal- 

och elevnivå 1-2 ggr/termin. Underlag finns i form av rapport från skolhälsovården och från 

skolsköterskornas hälsosamtal med eleverna och rapporter från personalkontor och 

företagshälsovården när det gäller personalen. Förvaltningschefen genomför samtal varje vår 

med elever i åk 9 i de tre områdena. 5-10 elever per högstadium deltar i samtalet som handlar 

om hur eleverna ser på sin grundskoletid i kommunen, vad de tycker har varit positivt och vad 

de tycker kan förbättras. Resultatet av samtalen återförs till rektorerna varje år vid 

höstterminsstarten. Ledningsgrupperna i varje område har intervjuats för att kartlägga vilka 

rutiner som finns, för att följa upp om eleverna når målen och vilka åtgärder som vidtas. 

Dessutom har förvaltningschefen undersökt vad som görs på respektive område för att 

förbättra resultaten. Utvecklingssamtalen mellan förvaltningschef och rektorer har i år handlat 

om vad respektive chef gör för att öka måluppfyllelsen. En enkätundersökning bland 

personalen har genomförts i matematik i samband med matematikprojekten (Se slutrapport 

förskolematteprojektet, ”Utvecklingsarbete i matematik i Kramfors”, Dnr:2007:471). Årets 

redovisning bygger vidare på offentlig statistik från Skolverket. Resultatet av nationella prov i 

årskurs 5 och 9, samt slutbetyg från årskurs 9 redovisas både områdesvis och för hela 

kommunen. 

 

4. Utvecklingsarbeten och projekt 

Åtgärder från föregående års kvalitetsredovisning 

Förskoleverksamhet  

Medel har beviljats för 2008 från Myndigheten för skolutveckling för satsningar på språk och 

matematik i tidigare åldrar.  Ett utvecklingsarbete i matematik i förskola och förskoleklass 

inleddes under våren 2008 (Slutrapport, dnr:2007:471).  Förskolan i de tre rektorsområdena 

arbetar utifrån olika modeller för att registrera barns utveckling och med övergången från 

förskola till förskoleklass.  Ett behov som uttalades vid föregående kvalitetsredovisning var 

att ta del av varandras modeller, för att på sikt finna gemensamma riktlinjer, har i viss mån 

uppfyllts genom matematikprojektet. 

Skola 

Skolorna har i sina kvalitetsredovisningar angivit de åtgärder för förbättring som man avser 

göra inför kommande läsår. Förutom enskilda skolors fortsatta arbete som framgår av deras 

kvalitetsredovisningar har en kommunövergripande satsning gjorts i några av dessa områden.  

Kunskaper – kunskapssyn 

 översyn av kursplaner och betygskriterier 

 främja matematikutveckling 

Elevers förutsättningar och behov  

 översyn av rutiner och upprättande av åtgärdsprogram 

Demokrati – Tillhör nämndens prioriterade områden 

Hälsofrämjande insatser – Tillhör nämndens prioriterade områden 
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Särskola 

För att kunna utveckla ”goda lärmiljöer” för elever i Särskolan gjordes en ansökan till 

specialpedagogiska institutet vid höstterminsstarten 2007. Kramfors kommun beviljades 

medel för att göra en förstudie och skapa förutsättningar för att en 7,5 högskolepoängskurs i 

”Goda lärmiljöer i Västernorrland – elevernas upplevelser” kan starta vårterminen 2009. 

Utvecklingsarbeten  

Kvalitetsarbete 

En kvalitetsgrupp på ledningsnivå med representanter från varje skolområde bildades för att 

utveckla kvalitetsredovisningarna och närmare koppla dessa till målen i styrdokumenten.  En 

gemensam utformning gjordes utifrån Skolverkets anvisningar, och en struktur togs fram för 

att beskriva och utvärdera nämndens prioriteringar och enheternas egna satsningar.  För att 

sprida och förankra modellen gjordes besök på skolor och på samordnarträffar. Ett behov att 

satsa på läroplans- och kursplanearbete liksom utvecklingsarbete kring ”kunskaper och 

kunskapssyn” hade framkommit, liksom ett behov av en gemensam syn på mål, bedömning 

och betygskriterier. 

 

Under fortbildningsveckan (v. 44) 2007 föreläste Assar Hörnell, MIUN, om individuella 

utvecklingsplaner, IUP för grundskolepersonal. Förskolan genomförde sina ”Språkdagar” där 

förskolepersonal under två dagar, genom ett ”smörgåsbord” av aktiviteter, visade hur man 

arbetar utifrån läroplanen. Dagarna inleddes med ett föredrag Ewa Söderberg, litteraturvetare, 

MIUN. Stängningsdagen den 22 februari 2008 handlade för förskolans del om ”Läroplan på 

fickan” med Eva Wiklund-Dahl och för dagbarnvårdare om ”Utvecklingssamtal i 

familjedaghem”.  Grundskolan hade en föreläsning av Mats Lantz med temat mål och 

bedömning under rubriken ”Den poänglösa skolan”. Mats Lantz föreläsning gav upphov till 

en efterfrågan om att ta fram gemensamma kursplanemål för alla stadier och tolkningar av 

dessa. Till kvalitetsgruppen på ledningsnivå kopplades under vårterminen 2008 

personalrepresentanter från förskoleklass, åk 3, åk 6 och åk 9, från respektive skolområde. 

Gruppen planerade och beslutade hur arbetet med att ta fram gemensamma kursplanemål 

skulle struktureras och genomföras under höstterminen 2008. Man bestämde även att de 

gemensamma ramarna skulle göras för förskoleklass, åk 3, åk 6 och åk 9, medan varje enhet 

skulle ansvara för de mellanliggande målen. Representanter ur kvalitets- och ledningsgrupp 

deltog i en kurs i Umeå, anordnad av skolverket, om målen i Åk 3 i Umeå. En grupp har valts 

för att utbildas i ”Implementering av målen i matte och svenska”, för att sedan ta hand om 

implementeringen på hemmaplan. Fritidshemmen har arbetat med ”Kvalitet i Fritidshem”, 

Allmänna råd och kommentarer. Fritidspersonal i hela kommunen, fick delge varandra ”Goda 

exempel, tips och idéer från Fritids” på en träff i mars 2008. 

Utvecklingsarbeten i matematik och svenska 

Med anledning av resultaten av de nationella proven har satsningar på svenska men framför 

allt matematik, gjorts i alla stadier i hela kommunen. Genom Myndigheten för skolutveckling 

har medel beviljats för matematikfortbildning från förskola till gymnasium i hela kommunen, 

samt ett särskilt anslag till förskola och förskoleklass. Skolpedagoger har deltagit i en 

seminarieserie kring språk-, läs- och skrivutveckling under vårterminen 2008.   

 

 

 



 7 

Lokalt utvecklingsarbete i matematik F-Gy: Kommunens matematikutvecklare och 

mattepiloter har byggt upp mattenätverk i kommunens skolområden och gjort en 

handlingsplan för utvecklingsarbetet. Med den som bakgrund ansökte de om medel för lokalt 

matematikprojekt. Projektet inleddes under hösten 2007 med att ”Samtalsguide i matematik” 

studerades i studiecirkelform i grundskolan. Förskolepersonalen läste ”Matematik från 

början”. En föreläsningsserie inleddes den 12 mars med Görel Sterner om ”Språkets betydelse 

samt att tidigt diagnostisera och åtgärda matematikproblem”. Den 18 april föreläste 

Margareta Oscarsson om laborativ matematik för förskoleklass upp till åk 6. Matematiklärare 

i högstadiet och gymnasiet hade en föreläsning av Peter Nyström kring betyg och bedömning. 

Matteprojektet i förskolan: Förskolepersonalen deltog under våren 2007 i det lokala 

matematikutvecklingsprojektet i Kramfors. Möjligheten att söka medel för utveckling i 

matematik för förskola och förskoleklass utnyttjades. En fördjupad kompetensutveckling 

behövdes om hur pedagoger kan arbeta med, tydliggöra och lyfta fram matematiken i 

förskolans vardag. Ansökan till projektet byggde på en önskan att vidareutveckla arbetet 

genom kompetensutveckling, men framför allt att ta fram metoder och arbetssätt i det 

praktiska arbetet med barnen. Genom de nätverk som skapats i matematik ville man få igång 

en dialog och samverkan, för att utveckla det praktiska arbetet i barngrupperna. En ambition 

var att fortsätta det arbetet med att stimulera barnens matematiska tänkande och på sikt öka 

lusten att lära matematik hos alla elever i Kramfors kommun. Projekt inleddes med en 

föreläsning för all personal i förskolan om ”Små barns matematik” med Görel Sterner. 

Föreläsningen handlade om att ”små barns matematik, språk och tänkande går hand i hand”. 

I leken och i det sociala samspelet utvecklar de små barnen sitt språk och tänkande kring 

företeelser med matematiskt innehåll. Under föreläsningen gavs exempel på konkreta 

situationer och aktiviteter där barn och lärare upptäcker och använder matematiken i 

förskolans vardag.  

Seminarieserie i språk-, läs, och skrivutveckling: Skolpedagoger har deltagit i en 

seminarieserie kring språk-, läs- och skrivutveckling under vårterminen 2008.   

Skapande skola 

Medel har beviljats till högstadieskolorna från Kulturrådet för satsningar på ökat kulturutbud i 

skolan. Varje rektorsområde har utarbetat ett eget koncept. Gudmundråskolan har ”På scen – 

musikal”, delvis inom ramen för elevens val, i samverkan med kulturskolan och 

gymnasieskolans musicalprogram m.fl. Ytterlännässkolan har ”Samverkan kultur – hembygd”  

och hade en introduktionsdag i maj -08 i samverkan med hembygdsföreningen, kyrkan och  

Medeltidscentrum i Prästmon. Herrskogsskolan har ”Konstnärskusten”  i samverkan med 

lokala konstnärer, lokala museer och utställare.  

NTA, naturvetenskap och teknik för alla 

Personal på så gott som samtliga F-6 – skolor har genomgått NTA - utbildning på NTA:s 

temalådor och bedriver olika NTA - teman för varje termin. Genom bidrag från Mondi har 

”Tema Papper” kunnat köpas in till varje rektorsområde.  

Samverkan skola – hem  

Samverkan skola – hem har skett på några skolor genom konceptet Föräldrakraft. 

Samverkan med Specialpedagogiska institutet  

Åtgärdsplaner och analyser: Två träffar har genomförts tillsammans med Sollefteå inom 

temat ”Åtgärdsplaner och analyser” under vårterminen -08 och ytterligare två var 

inplanerade under höstterminen. 
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Förstudie, SIS-medel från specialpedagogiska institutet: Medel har beviljats från 

Specialpedagogiska institutet (SIT), numera Specialpedagogiska skolmyndigheten, SPSM, för 

att tillsammans med Sollefteå göra en förstudie och skapa en utbildning för de som arbetar 

med barn med funktionshinder om ”Goda lärmiljöer i Västernorrland – elevernas upplevelser. 

Kunskapsstegen - samverkan med biblioteket 

0-5 år: Samverkan sker tillsammans med biblioteket kring exempelvis läsutveckling. Det 

finns riktade aktiviteter anpassade för olika åldersgrupper. I förskoleåldern 0-5 år är 

målsättningen att bidra till att stärka barns språkutveckling. Där har man nått 263 barn vid 

sammanlagt 42 aktiviteter. Förskolorna har särskilda läsombud som träffas en gång per 

termin. Dessutom har läsombuden haft sju träffar med personal och föräldrar vid t.ex. 

föräldramöten och familjecentraler. Ett läslustprojekt pågår inom förskolan i Högakusten- och 

Ytterlännäsområdet. Några förskolor deltog i bokkalendern med bl.a. bilderboksvandringar. 

F – År 3: Målen för de yngre barnen i skolan är dels att de ska få grundläggande 

bibliotekskunskaper, men också att få hjälp att hitta fram till sin egen läsupplevelse. 14 

aktiviteter med totalt 167 deltagare har skett inom området bibliotekskunskap och 20 

aktiviteter med 394 deltagare för att stimulera läsupplevelsen. 

År 4 – 6: Enligt målen för år 4-6 ska bibliotekskunskaperna fördjupas och 

informationskompetensen grundläggas. Här har 170 deltagare nåtts av sammanlagt 17 

aktiviteter. När det gäller ”hjälp att hitta fram till sin egen läsupplevelse” har 791 elever nåtts 

vid sammanlagt 45 olika aktiviteter i form av t.ex. ”skattjakt” för fyran, ”bokjury” för 

femman och ”boksamtal” med sexan.  

År 7-9: Målen för högstadiet är att eleverna dels ska utveckla sin informationskompetens och 

dels utveckla sin läslust och förmåga att läsa olika typer av texter. Vid 15 aktiviteter har 191 

elever nåtts. (Se ”Kunskapstegen” och ”Redovisning av Kunskapsstegen  för vt 2008)  

Projekt 

EU Mål 1 

I samband med Växtkraftprojekt har en förskola, två F-6 och en 7-9-skola samt särskolan 

genomfört gemensam och individuell kompetensutveckling under 2007. 

Nuteks nationella entreprenörskapsprogram 

Projektet Y-tänk har drivits av Kramfors kommun som ett länsprojekt och beviljats medel ur 

Nuteks nationella entreprenörskapsprogram. Projektet gick ut på att 10 – 15 skolor i länet 

kunde söka medel för att utveckla egna idéer utifrån entreprenörskapsprogrammets 

intentioner. Fyra F-6-skolor och en 7 – 9- skola i Kramfors kommun har fram till projektets 

slut i april 2008 bedrivit skolprojekt i anslutning till Y-tänk.  
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5. Mål 

Mål enligt skolplanen 2004 ï 2007 och 2008 - 2011 

I skolplanerna 2004 - 2007 och 2008 - 2011  har målsättningarna koncentrerats under 

rubrikerna ”Demokrati”, ”Elevhälsa för barn och ungdom”,” Hälsa och friskvård” samt 

under de olika verksamhetsformerna ”Förskoleverksamhet”,” Skola”,” Särskola”, 

”Kulturenhet”, ”Bibliotek” och ”Kulturskola”.  I denna kvalitetsrapport redovisas mål och 

resultat för förskoleverksamheten, skolan och särskolan. 

BKU - nämndens verksamhetsmål 

BKU - nämnden i Kramfors har (2006-02-09) antagit 5 verksamhetsmål kopplade till 

skolplanens mål för ”Demokrati”, ”Elevhälsa för barn och ungdom” och ” Hälsa och 

friskvård”. 

 

Demokrati 
”I de lokala arbetsplanerna ska det klart framgå vilka fora som skall finnas för personal-, 

barn-, elev och föräldrainflytande.” (Skolplanen s. 3) 

 Elevernas delaktighet skall öka med åldern  

Våra barn/elever skall med stigande ålder få ökad möjlighet att påverka sin situation 

inom vår verksamhet ex hur undervisningen utformas utifrån gällande kursplaner. 

Skriftlig dokumentation över hur man jobbar för denna stegvis ökade delaktighet skall 

finnas. 

 En plan över föräldrasamverkan utarbetad tillsammans med föräldrarna skall finnas. 

Föräldrars åsikter skall respekteras och deras engagemang och vilja till inflytande och 

ansvarstagande uppmuntras. Former för information och samråd mellan förskola, 

skola och våra barns/elevers föräldrar skall utvecklas i samråd så att en skriftlig plan 

åstadkommes.  

 

Elevhälsa för barn och ungdom 

”En klar och entydig policy vad gäller droger, mobbning, jämställdhet, jämlikhet och 

främlingsfientlighet ska finnas.” ; ” Detta innebär att det i de lokala arbetsplanerna klart ska 

framgå hur man ska arbeta med ovanstående.”  (Skolplanen s. 8) 

 Inga som helst former av trakasserier får förekomma i vår verksamhet 

Inga som helst former av trakasserier t ex mobbing, sexuella trakasserier eller 

kränkande språkbruk får tolereras. Alla i vår verksamhet skall ingripa så snart de ser 

eller på annat sätt blir varse att någon utsätts för någon form av trakasserier. 

Mobbingplan samt annan skriftlig dokumentation över hur man jobbar med detta mål 

skall finnas.  

 Bidra till en utveckling emot ett jämställt samhälle 

Vår personal skall ha sådana kunskaper och ett sånt förhållningssätt att vår verksamhet 

präglas av ett synsätt som leder fram emot ett jämställt samhälle. Utbildningsinsatser 

eller annan åtgärd/verksamhet som syftar emot uppnående av ovanstående mål skall 

dokumenteras.  

Detta överensstämmer också med den likabehandlingsplan som har utarbetats på varje enhet. 
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Hälsa och friskvård 

”Kramfors är en hälsokommun vilket ska genomsyra all vår verksamhet. Hälsotrygghet ska 

finnas för såväl barn som vuxna.” (Skolplanen s. 9) 

 Sänka totala sjukfrånvaron bland våra anställda 

Våra arbetsplatser skall kännetecknas av en miljö som både fysiskt och psykiskt 

främjar en god hälsa. Känslan av delaktighet, begriplighet, hanterbarhet och 

meningsfullhet i arbetet skall skapa sån trivsel att vi kan benämna våra arbetsplatser 

som hälsofrämjande. Regelbunden uppföljning av sjukfrånvaron skall ske. 

I denna kvalitetsredovisning kommer arbetet med BKU - nämndens verksamhetsmål att 

redovisas för varje verksamhet var för sig utifrån den kvalitetsredovisning enheterna gjort. 

Hälsoläget för personalen kommer också att redovisas. 

Mål enligt skolplanen för förskoleverksamhet, skola och särskola 

Förskoleverksamheten - förskola och familjedaghem  

Kunskapssyn - Utveckla lärande och gemensam syn på kunskap 

 Förskoleverksamheten ska lägga grunden för ett livslångt lärande där de olika 

verksamheterna genomsyras av samma syn på kunskap, utveckling och lärande. 

Samverkan med hemmen kring fostran, förhållningssätt och värdegrund  

 Förskoleverksamheten ska samarbeta med hemmen när det gäller barnens fostran och 

med dem diskutera regler, förhållningssätt och värdegrund. 

Stödja allsidig utveckling - livslångt lärande  

 Förskoleverksamheten ska i samarbete med förskoleklass och skola sträva efter att 

stödja barnens allsidiga utveckling och lärande i ett långsiktigt perspektiv. 

Skola – grundskola, förskoleklass och fritidshem 

Kunskapssyn 

 Skolan ska stimulera till fortsatt lärande baserat på gemensam syn på kunskap, 

utveckling. 

 Varje individ skall uppleva verksamheten som positiv och få självförtroende och 

självinsikt. 

Elevers förutsättningar och behov 

 Undervisning och pedagogik ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. 

 När skolans arbete organiseras skall speciell hänsyn ska tas till de barn och unga som 

är behov av särskilt stöd och stimulans. För elever med rättighet till särskilt stöd skall 

göras åtgärdsplan.  

Kontrollplatser och nationella prov 

 Tidiga kontrollplatser avseende elevens förmåga att läsa, skriva och räkna ska skapas 

för att skolan så tidigt som möjligt skall kunna sätta in resurser där det behövs. 

 Elever ska genomgå nationella prov i årskurs 5 och 9. 

Särskola – all särskoleverksamhet inklusive fritidshem 

 Särskolan är en skolform inom den obligatoriska skolan där pedagogiken särskilt 

anpassas till varje elevs personlighet och förutsättningar. 

 Undervisningen ska utformas med utgångspunkt från elevernas upplevelser, 

erfarenheter och förståelse för sammanhang. Detta skall dokumenteras i en individuell 

utvecklingsplan. 

Verksamheten ska bygga på regelbunden kontakt och dialog med enskild förälder. 
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6. Arbetet i verksamheten 

Förskolornas arbete med BKU - nämndens verksamhetsmål 

Demokrati 

Delaktighet: Barnen uppmuntras att klara av saker själva utifrån ålder. Vardagsinflytande är 

prioriterat. Genom pedagogiska rum ökar delaktigheten och barnens möjlighet att själva välja 

lek och material. Barnen ska kunna påverka sin vardag, våga uttrycka sina åsikter och stärka 

sin självkänsla och få utvecklas på sin nivå. De får komma med egna lösningar och ”tycka 

till”. De ”små och försiktiga” barnens vilja ska uppmärksammas och stödjas. Barnen får ta 

ansvar för sitt handlande, genomföra och slutföra valda aktiviteter. P.g.a. barnens ringa ålder 

sker delaktighet på låg nivå. De tränas i den demokratiska processen och deltar solidariskt i 

undanplockning, dukning m.m. utifrån förmåga och ålder. 

Föräldrasamverkan: Några förskolor har en plan för föräldrasamverkan eller en plan för 

rektorsområdet. En rad aktiviteter förekommer förutom föräldramöten, dagliga kontakter och 

sedvanliga utvecklingssamtal, som t.ex. arbetskvällar med föräldrarna. Vikten av att ge 

föräldrar ”stort utrymme” på föräldramöten påtalas. En förskola har avsatt tid på 

föräldramöten till diskussionsfrågor bl.a. om verksamheten, man har även en 

”föräldraforumtavla”. Vid samtliga förskolor inom Ytterlännäsområdet har inflytanderåd 

bildats. Två gånger per termin träffas rektor, avdelningspersonal tillsammans med 

föräldrarepresentanter för att diskutera verksamhetsfrågor. Föräldrarna får tycka till och känna 

sig delaktiga, bland annat genom enkäter av olika slag. Barnens vardag synliggörs genom att 

dokumentation finns uppsatt t.ex. i hallen och portfoliopärmar finns tillgängliga. 

Elevhälsa för barn och ungdom 

Trakasserier: Det finns gemensam likabehandlingsplan för Gudmundrå - och 

Herrskogsområdet, som följts upp och förankrats ute i förskolorna, några har även skrivit 

egna likabehandlingsplaner. I Ytterlännäsområdet har alla förskolor utarbetat planer var för 

sig. Förskolorna arbetar förebyggande enligt läroplanen med regler, genom vägledning och 

samtal i dagliga situationer t.ex. vid val av aktiviteter. De jobbar med värdegrunden och 

”kompissolen”, hur man uppträder mot och med varandra. ”Vi arbetar dagligen med att alla 

barn får utveckla hänsyn för andra och respekt för andra och att hjälpa varandra”. De 

använder sig av ett särskilt värdegrundsmaterial för femåringar, leker lekar och andra 

aktiviteter som främjar empati och gruppkänsla. Återkommande samtal i bokform kring 

ämnen där konflikter kan uppstå. Alla eventuella beteenden uppmärksammas och påtalas 

omgående och man är ”snabba att berömma när nåt bra hänt”. Förskolorna beskriver 

genomgående att den vuxne griper in vid konflikt, ”pratar” och försöker visa på 

konsekvenserna av handlingen. Genom samtal försöker man få barnen att förstå följden av 

olika handlingar. Barnen får ”sätta ord” och personalen refererar till händelsen. ”Varje dag 

jobbar vi med konfliktlösning men i de mildare formerna eftersom barnen är små.”  Man 

pratar i samlingar och försöker ”hjälpa in barn i gruppen”. 

Jämställt samhälle: Alla typer av aktiviteter är tillgängliga för båda könen, barnen erbjuds 

samma material och pojkar och flickor får ”lika stort utrymme”. Vi är goda förebilder och 

behandlar flickor och pojkar på samma sätt vid situationer som uppstår. ”I vårt dagliga arbete 

försöker vi tänka i dessa termer när det gäller pojkar – flickor, att se barnet och vad det 

behöver oavsett kön”. Genom att stimulera flickors intresse för teknik och konstruktionslekar 

och samtidigt uppmuntra pojkars dock- och rollek försöker man bryta stereotypa 

könsrollsmönster.  
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Hälsa och friskvård 

Sänkt sjukfrånvaro: De flesta förskolor påtalar att de har låg sjukfrånvaro. Plan över 

hälsofrämjande arbetsplatser har utarbetats på en del förskolor. Andra har gemensamma 

planer för hela rektorsområdet. En förskola påpekar att de tror att ”vår uteverksamhet bidrar 

till vår goda hälsa”. Ergonomiska hjälpmedel används, bland annat s.k. ”rullstolar” för 

personalen som är till stor hjälp vid de flesta aktiviteter, för att skona ryggar o. dyl. Barnens 

egna förmågor vid t.ex. påklädning utnyttjas. Bra arbetsklimat, glädje på jobbet och positiv 

feedback, uppmuntran, till varandra påverkar välbefinnandet. Genom olika personalfrämjande 

aktiviteter, t.ex. ”personalkul”, försöker man arbeta för god trivsel. Man  utnyttjar 

friskvårdstimmen och aktiverar sig fysiskt på kvällstid. En förskola har ”gått till Amsterdam 

med stegräknare”. 

Skolornas arbete med BKU-nämndens verksamhetsmål 

Demokrati 

Delaktighet: Skolorna uppger att de har klassråd och representanter i elevråd, skolråd, 

skolidrottsförening eller ”Lokal styrelse”. Man har bland annat tagit fram gemensamma regler 

för skolorna, i vissa fall i samverkan med personal och föräldrar.  På högstadiet finns olika 

elevdemokratiska grupper som elevråd, skolidrottsförening, skyddsombud, matråd och 

biblioteksråd. Gudmundråskolan har utarbetat en plan för inflytande och delaktighet. Eleverna 

beskrivs få ett ”ökat ansvar efter mognad” och får ta ett större ansvar med stigande ålder, det 

kan ske enskilt som eget planerat arbete (EPA, EA), parvis och i samband med grupparbete i 

t.ex. SO och NO. Arbetet med IUP har till syfte att ge eleven ökade möjligheter att påverka 

sin skolsituation. Många skolor arbetar med fadderverksamhet där äldre elever är faddrar för 

de yngre eleverna. 

Föräldrasamverkan: Skolorna har föräldraföreningar, lokal styrelse eller andra forum för 

samverkan med föräldrarna som t.ex . ”Föräldraforummöten”. Vissa skolor har planer över 

föräldrasamverkan medan andra har beskrivit sin samverkan i samband med 

kvalitetsredovisningen. Information om skolan kan ske genom broschyr eller hemsida, under 

de lägre skolåren skriver de flesta skolor veckobrev eller har kontaktbok. Möjlighet till 

kontakter finns även i samband med utvecklingssamtal varje termin och föräldramöten, som 

kan ge aktuell information och diskussion kring gemensamma frågor.  

Elevhälsa för barn och ungdom 

Trakasserier: Alla skolor har arbetat med mobbingfrågor och mobbing- eller 

antimobbingplaner eller hänvisar till sina likabehandlingsplaner, som finns på alla skolor. 

Många skolor arbetar efter SET- modellen och med boken ”Livsviktigt”. Andra skolor arbetar 

med livskunskap inlagt på schemat i varje årskurs, för att lägga en god grund för elevernas 

sociala och emotionella kompetens. Vidare förekommer bland annat LOGG- system, 

teamwork – grupp, , ”Amorgrupp”, samt elev- och vuxenantimobbningsteam. Skolor som 

arbetar med ”Föräldrakraft” erbjuder förskoleelever och deras föräldrar att delta på träffar. 

Gemensamma regler är utarbetade i skolorna. Personalen har rastvakter och satsningar görs på 

vuxennärvaro på raster och i ”gråzoner”. Hälsosamtal genomförs med varje elev i årskurs 4 

och 7. I förskoleklassen görs samtalet med föräldrarna. Elevernas situation följs upp med 

hjälp av ”trivselenkäter”. 

Jämställt samhälle: Några skolor har en särskild jämställdhetsplan och andra framhåller att 

det ingår i likabehandlingsplanen. Några skolor tillämpar samtal i tjej- och killgrupper, där det 

kan handla om att stärka flickornas förmåga att ”ta sig för” och träna pojkarnas förmåga att 

sätta ord på känslor. Gudmundråskolan har genomfört en enkät om jämställdhet bland både  



 13 

personal och elever. Personaldeltagande från de tre rektorsområdena finns i kommunens 

jämställdhetsgrupp. Under vårterminen 2007 gjorde jämställdhetsgruppen en 

enkätundersökning bland personalen i hela kommunen. Resultatet har redovisats för 

personalen ute på enheterna under läsåret 07/08. Vikten av fortbildning poängterades i 

jämställdhetsgruppens rapport. 

Hälsa och friskvård 

Sänkt sjukfrånvaro: Kramfors är en hälsokommun vilket ska genomsyra verksamheten. 

Handlingsplaner, som bygger på ett salutogent förhållningssätt kopplat till begreppet 

”KASAM”, finns för enheterna var för sig eller gemensamt för områdena. Olika insatser 

genomförs på skolorna. Det rör sig om gemensamma träffar och utflykter både för att öka 

trivseln och för att utveckla verksamheterna. Genom medarbetarsamtalen ges feedback. 

Friskvård genomförs i form av motion på arbetstid, men också på fritiden. Nylandsskolan har 

ett ”lev väl – koncept” med motion minst 15 gånger i månaden. 

Fritidshemmens arbete med BKU - nämndens verksamhetsmål 

I några fall har fritidshemmen arbetat med nämndens mål gemensamt med skolan. Bland 

fritidshemmens egna prioriterade mål märks satsningar på värdegrundsfrågor. Trygghet, 

jämställdhet, hänsyn och respekt spelar stor roll i deras arbete. Livskunskap, social 

kompetens, att lära sig bli självständiga, ta egna beslut och ansvar enligt SET - modellen är 

också något som fritidshemmen satsat på.  

Demokrati 

Delaktighet: Skolorna har klassråd och representanter i elevråd, skolråd, husråd eller lokal 

styrelse, något fritidshem har prövat på att ha fritidsråd. Delaktigheten uppges öka efter 

mognad. Barnen får ökat ansvar vid olika aktiviteter. Barnen lär varandra, t.ex. visar 

personalen de äldre barnen så instruerar de sedan de yngre. Fritidsbarnen har stora 

valmöjligheter av aktiviteter. De får vara med vid årets början och planera aktiviteterna. 

Fritidshemmen använder sig av olika metoder, t.ex. genom en låda ”Lapp-Nisse” där de kan 

komma med egna förslag eller skriva anonymt om något har hänt. 

Föräldrasamverkan: Föräldraföreningarna samverkar som regel med alla verksamheter på 

skolan. Verksamheter planeras tillsammans med föräldrarna som kan vara med och påverka 

innehållet. Fritidshemmen har daglig personlig kontakt, tamburkontakt, med 

vårdnadshavarna. Ett Fritidshem har gjort en folder om verksamheten. Vidare har man 

föräldramöten, föräldra-/barnsamtal och olika aktiviteter som t.ex. basar med ”drop in - fika” 

för föräldrarna. Föräldraenkäter delas också ut för att ta del av föräldrarnas synpunkter. 

Elevhälsa för barn och ungdom 

Trakasserier: Vuxna ingriper direkt när något händer. Konflikter löses ”direkt när de 

uppstår via samtal, först med barnen sedan om nödvändigt med föräldrar”. Diskussioner sker 

på samlingarna. Handledning ges vid trakasserier och konflikter. Barnen tränas att lära sig 

ingripa. Man uppmanar barnen att använda sig av metoderna som de lärt från SET och 

livskunskap. Vidare arbetar man med bland annat med” tjej och kill- grupper”.  

Jämställt samhälle: Många fritidshem uppger att personalen jobbar medvetet genusinriktat. 

De jobbar utifrån likabehandlingsplanen och försöker behandla alla barn lika oavsett kön. 

Man stimulerar till jämställda lekar och poängterar att alla ska kunna leka med alla, oavsett 

kön eller ålder. Alla får komma till tals, barnen får prova olika aktiviteter om de vill, alla får 

baka, snickra, sy och spela fotboll. ”Vi försöker se och prata med alla barn varje dag” och 

strävar efter att de ska ”lära sig att vänta på sin tur” och ”inte prata i munnen på varandra”. 
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Hälsa och friskvård 

Sänkt sjukfrånvaro: Utöver det som gäller för skolorna tar man upp vikten av vardagstrivsel 

och att lyssna på varandra vid planering, ”respektera och uppmuntra varandra”. Schemalagd 

friskvård förekommer och några har gemensamma trivselgrupper ihop med skolan. 

Särskolans arbete med BKU-nämndens verksamhetsmål 

Demokrati  

Delaktighet: Delaktigheten ökar utifrån varje elevs förutsättningar. Man har klassråd och 

arbetar med ”livskunskap”. 

Föräldrasamverkan: Föräldrasamverkan sker genom Lokal styrelse, föräldramöten, IUP och 

utvecklingssamtal. Mycket tid ägnas åt samtal med nya föräldrar och därigenom ”får man en 

känsla av vad som passar bäst till deras barn”. Stor vikt sätts vid att visa lyhördhet och 

respekt och utgå från så mycket gemensam information som möjligt. ”På så sätt kan alla 

inriktas mot samma mål och kämpa för samma sak. Genom en öppen dialog utifrån den 

individuella utvecklingsplanen kan man enas kring vad skolan och föräldrarna vill prioritera. 

Förändringar för elever måste tas i den takt som föräldrarna är mogna för.”  

Elevhälsa för barn och ungdom  

Trakasserier: Görs i enlighet med särskolans likabehandlingsplan. I de fall det uppstår 

situationer med ”bråk” eller ”mobbing” måste personalen vara med och reda ut och ta de 

diskussioner som krävs. 

Jämställt samhälle: Jämställdhetsplan finns som revideras årligen. Arbete med 

demokratifrågor pågår i klassråden och ämnet livskunskap. 

Hälsa och friskvård 

Sänkt sjukfrånvaro: Livsstilskompetens diskuteras i samband med medarbetarsamtalen. 

Personalen erbjuds 1 timme friskvård i veckan samt fortbildning och sociala aktiviteter. 

Möjligheter finns att delta i centralt anordnade hälsoaktiviteter. 

Förskolornas arbete kopplade till skolplanens mål 

Kunskapssyn - utveckla lärande och gemensam syn på kunskap 

Här betonas framför allt barnens språkliga utveckling men även läs-, skriv- och matematisk 

utveckling. Vikten av en stimulerande utomhus- och inomhusmiljö påtalas. Förskolorna 

uttrycker att de vill ge barnen möjlighet att själva välja aktiviteter och några arbetar redan nu 

med ”pedagogiska rum”. Flera förskolor vill utveckla sin utomhuspedagogik. 

Samverkan med hemmen kring fostran, förhållningssätt och värdegrund  

Några av förskolorna har prioriterat samarbete med hemmen och har en plan för samverkan. 

De vill att barn och föräldrar ska känna sig välkomna och lägger stor vikt vid bemötande. De 

vill se glada barn, föräldrar och personal. Värdegrundsarbete är ett prioriterat område för 

många förskolor. Några tar upp samverkan med förskoleklass, att skapa en röd tråd och 

underlätta, förbereda barnen för skolstart. 
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Stödja allsidig utveckling - livslångt lärande  

Lärande:  
De flesta av förskolorna (17 st) prioriterar att arbeta med läs, språkutveckling och några även 

med läs- och skrivutveckling. 11 förskolor har prioriterat matematik. 

Självkänsla, identitet: Man vill skapa trygghet, bygga upp barnens identitetsutveckling och 

självkänsla och ”stärka självkänslan till det egna lärandet”. Att skapa socialt fungerande 

barngrupp, utveckla barnens sociala kompetens och att få det enskilda barnet att fungera i 

grupp är andra områden som betonas. Det är viktigt att tillse barns behov och speciellt för 

barn i behov av särskilt stöd.  

Hälsa, utevistelse, rörelse, motorik: Hälsa och utevistelse har prioriterats av några av 

förskolorna, en av dem har kopplat ihop skogen och utevistelse. Nio av förskolorna vill 

utveckla barnets motorik genom lek och rörelse. Genom att låta barnen prova på olika 

rörelseaktiviteter, stimulerar man barnens motorik och rörelsebehov och stärker deras 

kroppsmedvetenhet. 

Skolornas arbete kopplade till skolplanens mål 

Kunskapssyn 

Enligt Kramfors kommuns skolplan ska skolan ”stimulera till fortsatt lärande baserat på 

gemensam syn på kunskap”. Skolorna beskriver i sina kvalitetsredovisningar att man arbetat 

vidare med IUP, arbetat med läroplanens mål och reviderat lokala kursplaner. Inom olika 

ämnesområden har tydligare mål satts upp i utvecklingsplanerna och vilka kriterier som 

behövs för att nå målen. Direkta insatser har gjorts för ökad måluppfyllelse i framför allt 

läsförståelse och matematik.  

Elevers förutsättningar och behov 

Enligt kommunens skolplan ska ”Verksamheten upplevas positivt och ge eleverna 

självförtroende och självinsikt” och ”Undervisningen ska anpassas till varje elevs 

förutsättningar och behov”. Här spelar individuella utvecklingsplaner en stor roll. En 

fortbildningsdag kring IUP hölls under hösten -07. Satsningar görs för att väcka elevers 

läsintresse och utveckla skolornas profil inom olika områden t.ex. idrott, rörelse, 

uteverksamhet och data. Genom olika typer av framträdanden och storsamlingar för hela 

skolan kan elever få visa hur de jobbat med olika arbetsområden, sjunga, spela, dansa eller 

spela teater. 

Kontrollplatser och nationella prov 

”Tidiga kontrollplatser avseende elevens förmåga att läsa, skriva och räkna ska skapas för 

att så tidigt som möjligt kunna sätta in resurser där det behövs”.  

Alla rektorsområden har utarbetat rutiner för att kunna följa elevernas förmåga att läsa och 

skriva och vilka åtgärder som ska sättas in till elever som är behov av särskilt stöd. Genom 

olika kontrollplatser, särskilda tester, som utförs av klasslärare, talpedagoger och 

specialpedagoger kan behoven synliggöras och insatser prioriteras till dem som behöver det 

mest. Screening görs bland 5-åringarna eller i förskoleklassen för att kunna sätta in tidiga 

åtgärder. Tester och inskolningsprov görs i åk 1 som fonolek i svenska och ”pröva med tal” i 

matte. Nationella prov utförs i årskurs 5 och 9. Utöver detta görs DLS- prov i alla årskurser 

eller i de årskurser som inte har nationella prov. I matematik och engelska görs regelbundna 

diagnoser. Skolorna har elevvårdsteam som träffas 1-2 gånger per vecka eller en gång per 

månad. Varje termin eller läsår genomförs klasskonferenser där klasslärare, rektor, 
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specialpedagog och skolsköterska deltar. Utvecklingssamtal med elever och föräldrar 

genomförs minst en gång per termin. 

Fritidshemmens verksamhet 

I kommunens skolplan omfattar begreppet ”skola” grundskola, förskoleklass och fritidshem 

med gemensamma mål. De flesta fritidshem har skrivit egna kvalitetsredovisningar medan 

några har gjort det gemensamt med skolan. Bland fritidshemmens egna prioriterade mål 

märks satsningar på värdegrundsfrågor. Andra har prioriterat livsstilsfrågor som kost och 

hälsa, rörelse, idrott och utevistelse. Satsningar finns även på slöjd, arbete med teknik och 

olika skapande former, problemlösning och fritt valda aktiviteter. Att se möjligheter och 

väcka nyfikenhet blir en väg till ökat entreprenörskap. 

Fritidshemmen i kommunen träffas ca 1 gång per termin. De har arbetat med ”Kvalitet i 

Fritidshem”, utifrån skolverkets Allmänna råd och kommentarer. För att sprida idéer fick 

fritidspersonal i hela kommunen, delge varandra ”Goda exempel, tips och idéer från Fritids” 

på en träff i mars 2008. Då redovisade Bollsta- och Skarpåkersskolan även sina Y- Tänk - 

projekt. Redovisningarna handlade om hur man gav barnen inflytande, hur man ökade 

delaktigheten utifrån barnens ålder och mognad, hur närmiljön kunde utnyttjas, men även om 

entreprenörskap och organisatoriska frågor kring samverkan med grundskolan.  

Delaktighet: Docksta fritidshem har dagliga samlingar och vill stärka barns inflytande. 

Barnen lägger förslag på vad som ska tas upp på samlingarna i en låda ”lapp-Nisse”. På 

fritidshemmet på Grämestaskolan lämnar barnen ett förslag på aktiviteter. De har maskerad 

och utflykter på loven. Ullånger vill ge barnen möjlighet att ta egna initiativ, de vill t.ex. 

hjälpa till med mellanmål. De skiljer ibland äldre barn från yngre, för att äldre ska få mer 

frihet att göra saker själva, t.ex. ha t.ex. teater eller dans, vilket upplevs som positivt.  

Aktiviteter: Det finns aktivitetstavlor med erbjudanden, barnen kryssar för vad de vill välja 

och personalen ställer upp som ledare för aktiviteten. Det finns mycket material och barnen 

skapar mycket fritt. De väljer själva vad de vill göra men får assistans vid behov.  

Närmiljö: Många fritidshem prioriterar uteaktiviteter. Grämestas och Ullångers fritidshem 

utnyttjar skogen mycket. Skarpåkern har matte utomhus. Docksta har gångavstånd till 

”Rövarbyn”. Rörelse eller rörelse som tema är vanligt förekommande. Skarpåkersskolan har 

”Fågelkamper” mellan sina avdelningar, med friidrott på hösten och curling och skidskytte 

(med bollar) på hösten. Det kan också vara utflykter som ”vandring i Högakusten”. 

Bollstaskolan  har samarbete med HIL på Ådalsskolan. 

Entreprenörskap: Att arbeta med teknik och skapande former lär barnen att se möjligheter 

och väcka nyfikenhet och blir samtidigt en väg till ökat entreprenörskap. Dockstaskolan 

sår plant, bakar och tillverkar egna alster som de sedan säljer på ett ”Vårcafé”. Nyland har 

Lucia för hela skolan på ishallen och Skarpåkerskolan har vår- och höstmarknad. Pengar de 

får in används till något gemensamt. 

Särskolans arbete kopplat till skolplanens mål 

Verksamheten bygger på målen för Särskolan i kommunens skolplan. Som ett exempel när 

det gäller ”Pedagogiken ska särskilt anpassa till varje elevs personlighet och 

förutsättningar” nämns den motoriska aktivitet som bedrivs i särskolans regi. Varje elev i 

särskolan har en individuell utvecklingsplan. I den finns beskrivet under rubriken, idrott och 

hälsa hur varje elev utifrån individuella förutsättningar arbetar med motorisk aktivitet. Det 

kan t.ex. innebära sjukgymnastik, behandlingsbad (Halliwickmetoden), simträning, stavgång, 

styrketräning, bollspel, skogsvandring, skidåkning, cykling, ridning, samt övrigt som bedrivs 

utifrån årstidsväxlingar. Bland fortbildningsinsatserna kan nämnas utbildning i teckenspråk, 

bildspråk (Pecs) och ”Metodik och förhållningssätt” när det gäller bemötande. Fortbildning 

har inletts bl.a. med filmen ”Ninja koll”.  
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7. Resultat och måluppfyllelse 

Förskoleverksamhet  

Samtliga förskolor har lämnat en kvalitetsredovisning. Inför starten av läsåret 2007/08 

presenterades riktlinjer för kvalitetsredovisningen på samordnarträffar för förskolorna i de tre 

rektorsområdena. En särskild mall har tagits fram. Där har man angett aktiviteter för att nå 

målen, måluppfyllelse och åtgärder för förbättring. Förskolorna har beskrivit hur man arbetat 

utifrån BKU - nämndens verksamhetsmål, hur långt man kommit och vad som ska åtgärdas. 

Utifrån skolplanen har förskolorna angett sina egna prioriteringar. Två av tre förskolor har 

prioriterat att arbeta med språkutveckling. För barn i behov av särskilt stöd finns 

specialpedagog, knutna till förskolor och dagbarnvårdare, i varje rektorsområde. Personalen 

har därigenom möjlighet att få stöd i sitt arbete och handledning individuellt eller i 

arbetslaget. En annan uppgift för specialpedagogen är att finna adekvata metoder och 

material, samt svara för den kontinuerliga uppföljningen. Rutiner finns utarbetade för 

övergången från förskola till förskoleklass. Specialpedagogen ger pedagogisk handledning då 

det gäller språkliga kartläggningar och tester hos barnen. I Högakustenområdet kartlägger 

talpedagogen alla 5-åringar och gör en profil över barnens starka sidor som ett underlag vid 

överlämnandekonferensen. En framskjutande roll är att tillgodose barnens behov av stimulans 

och att främja leken och det kreativa lärandet. Pedagogiska rum och utepedagogik är andra 

områden som man har satsat på. Ungefär hälften av förskolorna har arbetat med normer och 

värden samt trygghet och trivsel. Stor vikt har satts vid att stärka och uppmuntra barns 

självständighet kring sitt eget lärande. Leken har en framträdande plats och ska genomsyra 

verksamheten i barns lärande, både i den planerade och fria leken. Att ge barnen ett verktyg 

att kommunicera med andra så de kan skapa nya kontakter och ta in nya kunskaper anses 

också viktigt liksom fritt skapande, drama, rörelse, bild och form.  

Skola - inklusive förskoleklass och fritidshem 

Alla skolor och fritidshem har lämnat in en kvalitetsredovisning. I vissa fall har det skett 

enskilt för fritidshemmet, gemensamt med respektive grundskola eller både gemensamt med 

skolan och som en egen del. På slutet av vårterminen 2007 presenterades riktlinjer för 

kvalitetsredovisningen på arbetsplatsträffar för skolorna i de tre rektorsområdena. På några 

skolor kombinerades detta med studiedagar med utvärdering och grupparbeten kring områden 

att satsa på inför läsåret 2007/08. Inför starten av läsåret presenterades riktlinjer för 

kvalitetsredovisningen på samordnarträffar för fritidshemmen i de tre rektorsområdena. Alla 

har använt sig av den struktur som utprovades föregående läsår för redovisning av mål och 

måluppfyllelse när det gäller nämndens verksamhetsmål respektive enhetens egna mål. Skolor 

och fritidshem har beskrivit hur man arbetat utifrån målen, hur långt man kommit och vad 

som ska åtgärdas. Måluppfyllelsen enligt skolplanen har inte redovisats direkt utan skolan har 

utifrån den angett sina egna prioriteringar. I samband med egna satsningar på läsutveckling 

och läsförståelse har detta följts upp genom DLS-prov eller av specialpedagog.  
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Resultat nationella prov 

Nationella prov åk. 5 

Resultaten i de nationella proven 2008 har förbättrats något jämfört med 2007. 87 procent av 

eleverna i årskurs 5 i Kramfors kommun hade godkända resultat på de nationella proven i 

matematik 2008 liksom 2007. I engelska hade resultatet höjts med två procentenheter till 88 

procent liksom till 83 procent i svenska. Diagram 1 visar andelen ej godkända sammanlagt 

inom varje rektorsområde samt för kommunen som helhet.  
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Diagram 1. Diagrammet visar att nästan var sjätte elev inte hade godkänt på nationella 

proven i svenska, och ungefär var åttonde elev i engelska och matematik.  

 

Nationella prov åk. 9 

Det sammanlagda resultatet på de nationella proven 2008 i Kramfors kommun har förbättrats 

jämfört med 2007. Framför allt i svenska och engelska. Va fjärde elev i årskurs 9 i Kramfors 

kommun, hade inte godkänd på nationella provet i matematik 2008. Motsvarande andel var en 

av tio i svenska och en av nio i engelska. Diagram 2 visar resultatet i kommunen och för 

respektive högstadieskola. 
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Diagram 2. Diagrammet visar resultatet på det nationella provet i åk 9 år 2008 uppdelat på 

ämnen och rektorsområden. Var tredje elev i Ytterlännäs- och Herrskogskolan hade inte 

godkänt på nationella proven i matematik mot ca var femte elev i Gudmundråskolan. 
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Hälsoläget i grundskolan i Kramfors läsåret 2007-2008  

Alla elever i förskoleklassen, skolår 4 och 7 erbjuds ett hälsosamtal av skolsköterskan. I 

förskoleklassen är det föräldrar som svarat för sina barn. Underlaget har utgjorts av ungefär 

150 barn/åldersgrupp. Svaren från en del av hälsosamtalet matas in i en länsgemensam 

databas, där det går att få ut jämförbar statistik för skolorna i länet. Här följer en kort 

sammanfattning av hur det såg ut i grundskolans förskoleklass samt skolår 4 och 7 läsåret 

2007-2008 (Hälsosamtalet i skolan; sammanställning av hälsoläget i grundskolan läsåret 

2007/2008).  

Övervikt, mat och fysisk aktivitet: Läsåret 06/07 var det en stor minskning av andelen med 

övervikt och fetma jämfört med läsåret innan.  För 07/08 har detta svängt tillbaka men inte 

kommit upp till nivån för 05/06, med undantag för skolår 7 där 36 % av eleverna är 

överviktiga/feta. Barnen i Kramfors förskoleklasser har bättre matvanor och är aktivare på 

idrottstimmar än äldre elever, vilket överensstämmer med resultatet för Västernorrlands län. 

Andelen som äter lunch i skolan överensstämmer med länet utom för pojkar i åk 7 i Kramfors 

där 74 % äter lunch mot 84 % i länet. När det gäller aktivitet på lektioner i idrott och hälsa 

ligger Kramfors över länssiffrorna.  

Trivsel i skolan: Det finns flera frågor i hälsosamtalet om trivsel, arbetsro och om hur man 

upplever sig bli behandlade i skolan. Frågorna har poängsatts så att det ”bästa/högsta” 

alternativet fått 5 p och det lägsta/sämsta 1 poäng. En medelpoäng har sedan räknats ut. 

En större andel elever i Kramfors årskurs 4 och 7, får högre medeltal för arbetsro, 

koncentration och trivsel i skolan än medeltalet i länet. Detsamma gäller för förskolebarnen 

med undantag för flickor i förskoleklass, som ligger på ungefär samma nivå som länets 

flickor, när det gäller trivsel i skolan. Eleverna i åk 7 i Kramfors upplever stress i betydligt 

mindre grad än eleverna i länet. Det är färre flickor i Kramfors än i länet i övrigt, som anser 

sig ha som blivit retade, utstötta eller illa behandlade av kamrater medan det för pojkarna i åk 

4 och 7 är något fler än i länet.  

Fysisk miljö: Det finns i skolhälsosamtalet även frågor om klassrum, skolgård, toaletter, 

duschar och idrottshall. Här är medeltalet ungefär lika eller något bättre för Kramfors.  

Hälsa: Hälsosamtalet i skolan omfattar flera frågor kring elevens hälsa. När det gäller ”Oro, 

rädsla”, ”Nedstämd, ledsen” och ”Sömn” stämmer resultatet i hög grad överens med 

resultatet för länet 

Särskola  

Resultat  

Utbildningen av Irene Johanssons språkprogram har medfört att medvetenheten om upplägg 

av undervisningssituationen redan har ökat. Teckenspråk och bildspråk (Pecs) ger eleverna 

fler kommunikationsmöjligheter. Filmen ”Ninja koll” visade sig vara en god faktor för 

personalen med återkommande diskussioner. Filmen är ett bra stöd i arbetet med självinsikt. 

Genom fortbildningsinsatser bland annat genom växtkraftprojektet, har kompetensen inom 

metodik, bemötande och förhållningssätt ökat, något som enligt särskolans personal ”jämt 

måste hållas aktuellt och vara ett ständigt pågående arbete”. 
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Hälsa och friskvård för vuxna 

Diagram 3 visar att sjukfrånvaron i procent av arbetad tid har sjunkit totalt sett och att 

samtliga rektorsområden nu ligger under 6-procentstrecket. 
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Diagram 3. Diagrammet visar att sjukfrånvaron i % av arbetad tid har sjunkit totalt sett.  

 

8. Uppföljning av likabehandlingsplan 
Alla skolor inklusive särskolan har likabehandlingsplaner. Förskoleklasser och fritidshem har 

gemensamma likabehandlingsplaner med den skola de tillhör. I Gudmundrå- och 

Högakustenområdet har förskolesamordnarna gemensamt utarbetat en likabehandlingsplan 

som sedan följts upp och antagits av enheterna, som i vissa fall har kompletterat den med 

enhetens egen plan. I Ytterlännäsområdet finns likabehandlingsplaner på alla förskolor.  

Övrigt arbete som kan kopplas till likabehandlingsplan 

Jämställdhetsplan 

En jämställdhetsplan för förvaltningen finns fastställd av BKU- nämnden. Några skolor har 

upprättat egna jämställdhetsplaner. 

Hälsofrämjande arbetsplatser 

Alla skolområden har upprättat handlingsplaner för Hälsofrämjande arbetsplatser. Planerna 

revideras varje år. Ett av skolområdena har gemensam plan för hela området medan övriga två 

har upprättat en för varje enhet.  
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9. Analys och bedömning  

Förskoleverksamhet 

Förskolans har i sina kvalitetsredovisningar angett målen och aktiviteter för att nå målen, 

måluppfyllelse och åtgärder för förbättring. Förskolorna har beskrivit hur man arbetat utifrån 

BKU - nämndens verksamhetsmål, hur långt man kommit och vad som ska åtgärdas. I de 

flesta fall har måluppfyllelsen enligt skolplanen inte redovisats direkt utan förskolorna har 

utifrån den angett sina egna prioriteringar. En viktig del i förskolornas arbete är normer och 

värden samt trygghet och trivsel. Språkutveckling hör också till de områden som de flesta 

förskolor satsat på. Under läsåret 2007/08 har stora satsningar gjorts för att utveckla arbetet 

med matematik i förskolan. Att främja barnens behov av stimulans tillgodoses genom fritt 

skapande, drama, rörelse, bild och form men också genom leken, pedagogiska rum och 

utomhuspedagogik. Dessa områden bidrar även till att stärka barnens självständighet kring det 

egna lärandet. Att lära barnen att kommunicera med andra, så de kan skapa nya kontakter och 

ta in nya kunskaper är viktigt inför den kommande utvecklingen. Rutiner finns utarbetade för 

övergången från förskola till förskoleklass.  

Skola 

Nationella prov åk 5 

För att få en bild över resultaten av de nationella proven i åk 5 gjordes en jämförelse under de 

fem senaste åren. Diagram 4 visar andelen ej godkända på nationella prov i åk 5, 2004 - 2008. 

Andelen ej godkända i matematik ökade till ca 20 procent under åren 2004 och 2005 för att 

sedan åter sjunka. Ungefär samma utveckling har skett med engelskan. När det gäller 

svenskan har andelen ej godkända stigit under perioden för att hamna på 20 procent 2008. En 

bidragande orsak kan vara att andelen elever med utländsk bakgrund har ökat. 
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Diagram 4. Diagrammet visar andelen ej godkända på nationella prov i åk 5.  
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Nationella prov åk 9 

Diagram 5 visar förändringen av resultatet på de nationella proven i åk 9 från 2007 till 2008, 

uppdelat på ämnen och rektorsområden. Herrskogsskolan ligger på samma nivå i matematik 

2008 som 2007 i övrigt uppvisar högstadieskolorna ett bättre resultat i samtliga ämnen.  
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Diagram 5. Diagrammet visar resultatet på det nationella provet i åk 9 år 2007 och 2008.  

 

Betyg 

Diagram 6 visar att det är större andel elever med godkända betyg i svenska och engelska år 

2008 jämfört med 2007.  
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Diagram 6. Andelen ej godkända betyg 2007 jämfört med 2008. 

 

En jämförelse över tid visar att andelen ej godkända betyg i kärnämnena i kommunen ökar 

(Diagram 7) genom åren. I matematik var 13 procent ej godkända 2008. I svenska och 

engelska har resultatet förbättrats något efter uppgången av antalet ej godkända 2007. 
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Procent ej godkända betyg i åk 9, 2002 - 2008
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Diagram 7. Diagrammet visar antalet ej godkända betyg i kärnämnena i kommunen under en 7-årsperiod. 

 

Jämförelse nationella prov och betyg i årskurs 9 

Vid kvalitetsredovisningen 2007 påvisades en stor differens mellan resultatet av de nationella 

proven och betygen, framför allt i matematik, när det gäller andelen ej godkända. Diagram 8 

visar att skillnaderna kvarstår i viss mån i matematik, men har jämnats ut i svenska och 

engelska. 
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Diagram 8. Procent ej godkända betyg i kärnämnena i åk.9 i relation till de nationella proven. 

 

Måluppfyllelse åk 9, 1998 – 2008. 

Diagram 9 visar en sammanställning över andelen elever i åk 9 som nått målen i alla ämnen 

under de nio senaste åren. Måluppfyllelsen när det gäller andelen elever som nått målen i alla 

ämnen ligger några enheter lägre för Kramfors jämfört med Västernorrlands län. Kramfors 

kommun hade 67 procent år 2008, vilket ligger under både riksgenomsnittet (77 %) och 
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genomsnittet för Västernorrland (74 %). För riket som helhet ligger nivån på nära 80 procent 

under hela perioden. Under åren 1998, 2001 och 2002 – 2004 håller högstadieskolorna i 

Kramfors kommun en relativt jämn nivå med riket från nära 80 procent upp till 90 procent 

som når målen, medan det för övriga år är större differenser. 
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Diagram 9. Diagrammet visar andelen elever (procent) som nått målen i alla ämnen i åk 9 i 

Kramfors kommuns skolor och i riket under åren 1998-2008. 

 

Vid jämförelse mellan kommunens högstadieskolor (Diagram 10), finner man att 

Gudmundråskolan efter en nedgång 1999 och 2001 har vänt uppåt till en nivå över 

riksgenomsnittet 2006, för att sedan åter sjunka, medan Ytterlännässkolan minskat ner till ca 

60 procent under 2005-2008. Herrskogskolan som sedan 2000 har legat över 

riksgenomsnittet, tangerar 2008 nivån för riket. Kramfors skolor ligger dock inom variationen 

för skolorna länet där lägsta andelen är 48 procent och högsta är 93 procent år 2008.  
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Diagram 10. Diagrammet visar andelen elever (procent) som nått målen i alla ämnen i åk 9 

i Kramfors kommuns högstadieskolor och i riket under åren 1998-2008. 
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När det gäller meritpoängen, som är det sammanlagda värdet av de 16 bästa betygen, visar 

diagram 11 att det hålls en relativt jämn nivå på 200 poäng vid Kramfors skolor under åren 

1998 – 2008. Spridningen i länet är från 173 till 223 poäng. Högsta möjliga meritvärde är 320 

poäng.  
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0

50

100

150

200

250

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

M
e
ri

tp
o

ä
n

g Gudmundråskolan

Herrskogsskolan

Ytterlännässkolan

Riket

 
Diagram 11. Diagrammet visar meritpoängen i åk 9 under åren 1998 – 2008. 

Särskola  

Skolan utgår från individen och ser hela tiden till helheten för eleven. Det är viktigt att 

diskutera och komma fram till lösningar som leder till att elevens tid i skolan används på 

bästa sätt. I särskolan finns inget som heter ” Icke godkänd”, men skulle det vara så att någon 

elev inte når målen, är det personalen som måste ändra elevens individuella plan och på så 

sätt bygga vidare på elevens kunskaper. Personalen anser att ämneskunskap är lätt att åtgärda 

och att kompetens i självinsikt, metodik och bemötande och förhållningssätt alltid måste pågå. 

I en artikel i tidningen ”Föräldrakraft # 7, 2007” omnämndes särskolan i Kramfors, som en 

av ”Åtta skolor som föräldrarna rekommenderar”. Eleverna på särskolan har grav, måttlig 

eller lätt utvecklingsstörning. Skolan är uppdelad så att elever med lätt utvecklingsstörning 

går tillsammans med grundskoleelever. I träningsskolan går elever med måttlig och grav 

utvecklingsstörning i små klasser. Förbättrade diagnostiseringsmetoder har medfört en ökning 

av barn och ungdomar i behov av särskilt stöd. I den trenden ser man ett behov att kunna 

skapa en förmåga till självinsikt hos de lätt utvecklingsstörda. Detta kräver i sin tur en 

förändring av verksamhetsorganisation och utbildning. Under 2007 genomfördes utbildningar 

inom ramen av ett EU-projekt. Fortbildningen skedde enligt en handlingsplan som gjordes i 

samband med en kompetensutvecklingsanalys, som grundade sig på intervjuer som 

genomfördes med personalen, utifrån verksamhetens och individens behov.  
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10. Åtgärder för förbättring 

Förskoleverksamhet  

Förskolan har under senare år arbetat framgångsrikt med språkstudiedagar där de olika 

förskolorna har visat goda exempel på sitt utvecklingsarbete. Medel har beviljats för 2008 

från Myndigheten för skolutveckling för satsningar på språk och matematik i tidigare åldrar. 

Genom projektet har förskolorna inlett ett arbete med hur matematiken praktiskt ska tillämpas 

i det dagliga arbetet. Ambitionen är att man under höstterminen 2009 ska kunna visa goda 

exempel på hur man kan arbeta med matematik i tidiga åldrar.  

Skola 

Skolorna har i sina kvalitetsredovisningar angivit de åtgärder för förbättring som man avser 

göra inför kommande läsår. När det gäller ”Kunskaper – kunskapssyn” är tre områden 

gemensamma inom hela kommunen. 

 översyn av kursplaner och betygskriterier 

 främja språk-, läs- och skrivutveckling 

 främja matematikutveckling 

Särskola 

För elever i Särskolan finns det ett behov av att kunna utveckla ”goda lärmiljöer”. Det är 

viktigt hur miljön ser ut om eleverna ska kunna utvecklas optimalt. Miljön ska spegla det som 

förväntas och fokusera så tydligt som möjligt på det som ska göras. Kramfors kommun har 

beviljats medel för att tillsammans med Sollefteå kommun göra en förstudie och skapa 

förutsättningar för att en 7,5 poängskurs i ”Goda lärmiljöer i Västernorrland – elevernas 

upplevelser” kan starta vårterminen 2009. Avsikten är också att genomföra ett 

spridningsprojekt kring ”Goda lärmiljöer” ut till skolledningar och enskilda enheter. 

Fortsatt kvalitetsarbete 

Förbättra resultaten på nationella prov 

Med anledning av resultaten av de nationella proven har förvaltningschefen begärt en 

redovisning över vilka åtgärder som planeras eller redan vidtagits, för att så långt som möjligt 

minska antalet elever med ej godkända betyg i engelska, matematik och svenska.  

Satsningar på svenska och matematik i tidiga åldrar sker i hela kommunen. 

 

 Matematikfortbildning från förskola till gymnasium med medel från skolverket 

fortsätter under kommande läsår fram till slutredovisningen i december 2009. Ett 

särskilt anslag har dessutom beviljats för matematiksatsningar i förskola och 

förskoleklass under 2008.  

 Satsningar planeras även att göras i språk-, läs- och skrivutveckling. I linje med detta 

har skolpedagoger deltagit på en seminarieserie kring språk-, läs- och skrivutveckling 

under vårterminen 2008.   

 En grupp har valts för att utbildas i ”Implementering av målen i matte och svenska” i 

årskurs 3, för att sedan ta hand om implementeringen på hemmaplan. 
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Mål och bedömning 

Ett behov av en gemensam syn på mål, bedömning och betygskriterier föranledde att en 

kvalitetsgrupp på ledningsnivå inledde ett arbete med att ta fram gemensamma kursplanemål 

och tolkningar av dessa. Till gruppen kopplades under vårterminen 2008 personal från 

förskoleklass, åk 3, åk 6 och åk 9, från respektive skolområde som planerade och beslutade 

om hur arbetet skulle struktureras och genomföras under höstterminen 2008. Det bestämdes 

att de gemensamma ramarna skulle göras för förskoleklass, åk 3, åk 6 och åk 9, för att varje 

enhet sedan skulle kunna ansvara för att ta fram de mellanliggande målen. Under kommande 

läsår kommer arbetet att fortsätta.  

Fortbildning 

Stor del av fortbildningen har ägnats åt satsningarna på de projekt som genomförts framför 

allt i matematik. Tidigare år har ett häfte delats ut gällande läsårets fortbildning både 

obligatorisk och valbar. Ambitionen har varit att kunna lägga över det under en ikon på FC. 

Önskemål har väckts i skolutvecklingsgruppen om en översiktlig plan på 2-3 år. Detta bör 

åtgärdas under kommande läsår. 

 

 

 

 

 

Kramfors kommun 2009-02-13  

 

 

 

Ann-Charlott Öhman  Gunnar Stattin 

Kvalitetsutvecklare  Förvaltningschef  

 


